АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ № 9

Комиссии администрации муниципального района «Оловяннинский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Оловяннинского района Забайкальского края

26 декабря 2023 года.                                                                       п. Оловянная

На плановом заседании комиссии были рассмотрены вопросы:
1. «О безопасном прохождении новогодних праздничных дней 2023-2024 гг. на объектах культуры, образования и ЖКХ».
2. «Планы проведения культурно-массовых мероприятий с учащимися образовательных учреждений и жителями населённых пунктов района с соблюдением правил пожарной безопасности в период новогодних праздничных дней».

Заслушав информацию по первому вопросу:
        - Начальника отдела культуры администрации района Березневой Д.К. – об организации безопасности при проведении мероприятий в период новогодних праздников;
        - Заместителя председателя комитета образования Бекетовой К.А. – об организации безопасности при проведении мероприятий в период новогодних праздников (прилагается);
        - Заместителя начальника по (ООП) ОМВД России по Оловяннинскому району Коробейникова М.В. – о проводимых мероприятиях ОМВД России по Оловяннинскому району по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Оловяннинского района, а также о необходимости изучения организациями, учреждениями алгоритма действий при поступающих звонках о террористических действиях.
        - Главы городского поселения «Оловяннинское» - Васильевой Оксаны Александровны;
         - Главы городского поселения «Ясногорское» - Пляскина Юрия Ивановича;
         - Заместителя начальника ОНД ПР по Борзинскому, Оловяннинскому районам и городу Борзя майора внутренней службы – Каменскаса Андрея Феликсовичао правилах пожарной безопасности при проведении Новогодних праздников;
          - Директора МБУ ХЭС СО – Ситниковой Татьяны Юрьевны о готовности подведомственных котельных, запасах угля к праздничным дням;
          - Участвующих в прениях членов комиссии.

Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
          - вести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил местной подсистемы территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
          - привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий с массовым присутствием людей – дискотек, торжеств, представлений;
          - обеспечить отслеживание оперативной обстановки на автомобильных трассах. При возникновении аварий, образовавшихся заторов на автомобильных трассах своевременно информировать участников дорожного движения о проблемных участках дорог, принять меры по оказанию медицинской помощи, обеспечению питания и обогрева лиц, попавших в дорожно-транспортное происшествие, заторы на удаленных от населённых пунктов участках дорог. В случае длительных заторов организовать эвакуацию и размещение пассажиров;
           - обеспечить работу телефонной связи населенных пунктов, объектов с круглосуточным пребыванием людей с единой дежурно-диспетчерской службой района. Обо всех происходящих аварийных и чрезвычайных ситуациях незамедлительно сообщать в ЕДДС района по тел. 8-30-253-45-6-39 или 112;
           - организовать взаимодействие с ОМВД России по Оловяннинскому району по патрулированию объектов ЖКХ и котельных социальной сферы с доведением информации до ЕДДС района;
           - взять на контроль осуществление руководителями предприятий и организаций мер по недопущению возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий, а также приведению указанных объектов в соответствие с требованиями пожарной безопасности;
            - активизировать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации новогодних ёлок, электрических гирлянд, а также установить особый контроль за реализацией и использованием пиротехнических изделий;
            - провести на подведомственной территории противопожарную пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной безопасности в соответствии с Правилами противопожарного режима утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479;
          - определить места проживания социально-незащищённых групп населения, многодетных семей, инвалидов, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и создать профилактические группы для проведения профилактических мероприятий в новогодние и рождественские праздники 2023-2024 годов и доведению правил пожарной безопасности в быту и информации о фактах гибели людей на пожарах.
         2.1.  Совместно с ресурсоснабжающими организациями:
          - обеспечить наличие в полном объеме материалов и оборудования, необходимых для устранения аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий;
          - принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения;
          - создать семидневный запас топлива для бесперебойного функционирования котельных, обеспечивающих теплоснабжением объекты жизнеобеспечения населения;
          - подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии;
          - в первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения.
           3. МКУ РКО и ДМ совместно с МБУ ХЭССО, отделу культуры:
           - взять на особый контроль дежурство ответственных лиц по общеобразовательным учреждениям с ежедневным докладом о складывающейся обстановки в ЕДДС района;
           - для оперативного реагирования привести в готовность силы и средства в целях устранения, возникших ЧС на объектах общеобразовательных учреждений.
	4. МБУ ХЭС СО:
	- привести в готовность аварийные бригады, для ликвидации аварийных ситуаций на котельных школ и детских садов в период прохождения выходных и праздничных дней;
	- провести ревизию резервных источников питания на предмет готовности их работы при возникновении аварийных ситуаций, связанных с отключением электроэнергии в выходные и праздничные дни на территории район;
            5. ПО ЮЭС Оловяннинского РЭС:
	- создать дежурную бригаду, для ликвидации аварийных ситуаций;
	- создать запас материально-технических средств для устранения аварий;
	 6. ЕДДС района направлять ежедневный доклад в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по патрулированию объектов ЖКХ и котельных социальной сферы.
	7. Организациям, учреждениям района не зависимо от форм собственности изучить алгоритм действий при поступающих звонках о террористических действиях.

Заслушав информацию по второму вопросу:
        - Начальника отдела культуры администрации района Березневой Д.К. – о запланированных мероприятиях в период новогодних праздничных дней;
    - Заместителя председателя комитета образования Бекетовой К.А. – о выполнении плана мероприятий в рамках празднования Нового года в образовательных учреждениях (прилагается);
-  Заместителя начальника ОНД ПР по Борзинскому, Оловяннинскому районам и городу Борзя майора внутренней службы – Каменскас Андрея Феликсовича (прилагается);
   - Участвующих в прениях членов комиссии.

Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. МКУ РКО и ДМ, Отделу культуры администрации района при организации и проведении новогодних праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей (дискотеки, торжества, представления) необходимо обеспечить силами руководителей организации;
- перед началом новогодних мероприятий тщательно проверить все помещения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности, а также убедиться в наличии и исправном состоянии средств пожаротушения, связи и пожарной автоматики. Все выявленные недостатки должны быть устранены до начала культурно-массового мероприятия.
- осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;
- дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях;
- при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях со сгораемыми перекрытиями использовать только помещения, расположенные на первом и втором этажах;
- провести ревизию используемых электроприборов, в том числе световой иллюминации в преддверии новогодних праздников, а также достаточности численности персонала, заступающего на дежурство в выходные или праздничные дни;
- при проведении мероприятий применять электрические гирлянды и иллюминацию, имеющие сертификат соответствия;
- устанавливать новогоднюю ёлку на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения;
- совместно с ОМВД России по Оловянинскому району согласовать график проведения праздничных мероприятий, для привлечения работников полиции для организации контроля на время проведения дискотек для старших классов в будние и праздничные дни с 26 декабря 2023 года по 08 января 2024 года;
- обеспечить ежедневный контроль школ, детских садов в праздничные дни, во избежание последствий ЧС, связанных с неполадками в отопительной системе зданий.
2.1.  Запретить при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях:
- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;
- украшать ёлку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;
- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;
- допускать нарушение установленных норм заполнения нарушений людьми;
2.2.  В преддверии новогодних каникул организовать проведение занятий с учащимися о соблюдении безопасности при выходе на лёд.
2.3.  Организовать работу, направленную на надлежащее содержание катков.

            3. Отделу по общим вопросам администрации района данное решение довести до всех заинтересованных лиц.
[bookmark: _GoBack]            4. Данное решение опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».

 Председателя КЧС и ПБ                                    А.В. Антошкин

 И.о. секретаря КЧС и ПБ                                    В.Е. Сулейманова